
obr. Ella Dušíková 

         

 
 
 
 
 
 
 
 

 
        

Vesele zpívejme, Boha Otce chvalme, neb nám Syna svého jednorozeného dal na 

vykoupení, vzdejme mu chválení. / Čtverý Kristův příchod známe z písma jistot: první 

v těle jeho, druhý v duch věrného a třetí při smrti, v čtvrtém má souditi.   

             (Evangelický zpěvník, píseň č. 446, 1.-2. sloka)    

Milí přátelé, členové i příznivci evangelického sboru ve Valašském Meziříčí, 

kdysi už jsem psal o adventním věnci; rád bych to letos stručně zopakoval a dodal 

k tomu s přispěním Dobromily Krupové ještě další pohledy, zvyky či tradice, které jsou 

také inspirativní. 

Čtyři svíčky na adventním věnci mohou symbolizovat zvěst čtyř adventních nedělí 

podle Jednoty Bratrské. Bratr Lukáš Pražský to vyjádřil v citované písni myšlenkou, že 

k nám Kristus přichází 

čtverým různým 

způsobem: 

Před dvěma tisíci 

lety přišel na tento svět, 

aby nás zachránil – od  

nesmyslnosti, absurdi-

ty, zla, nelásky, trpkosti 

– pro smysl, naději, 

dobro, lásku, radost... 

Nový zákon pro to 

používá termín či spíše 

obraz vykoupení 

z otroctví. V tehdejší 

době se stávalo, že 

člověka, který byl 

otrokem (byl tedy 

majetkem svého pána, 

který rozhodoval o jeho 

Časopis Farního sboru 
Českobratrské církve evangelické 

ve Valašském Meziříčí 
 

Prosinec 2022 / 239 



 

2 č. 239    Prosinec 2022 
 
 
 

životě i smrti), nějaký dobrodinec vykoupil, tj. zaplatil za něj jeho majiteli a pak mu dal 

svobodu. Pro nás je to sice úplně vzdálený svět, a v tomto podobenství nemůžeme 

nikoho dosadit za „majitele“, komu by Bůh za nás měl platit, ale asi si dovedeme 

představit, jak vděčný byl (nebo někde na světě ještě je) takto „vykoupený“ člověk. 

O druhém příchodu se v té písni zpívá: Druhý příchod jeho do srdce lidského 

darem víry bývá, proto se ozývá: „Tluku již u dveří, každý mi otevři, / a hned vejdu mile, 

obdařím té chvíle předrahou milostí, sebe účastností, skrze Ducha svého obživím 

věrného.“ (5. a 6. sloka) 

Třetí způsob Kristova příchodu je asi nejméně známý: Po třetí přijíti slíbil, když 

vyjíti z těla věrný člověk má již v budoucí věk, by vyprovázel ho do domu věčného. 

(8. sloka) Tato představa konce života se mi líbí: Kristus nám přijde naproti, abychom 

nešli sami „údolím stínu smrti“ (Žalm 23). Ježíš nás přivede domů, do domu dobrého 

Otce. 

Čtvrtá svíce může symbolizovat čtvrtý příchod Kristův na konci časů, který bude 

vysvobozením pro všechny, kdo na vysvobození čekají, a zklamáním či katastrofou pro 

ty, kdo si jej nepřejí. * 

Věnce ze zelených rostlin, stejně jako svíčky, byly zřejmě symbolicky používány 

v Evropě už před příchodem křesťanství. Křesťanstvím byl tento zvyk převzat někdy 

okolo šestnáctého století. Tradice adventního věnce byla založena v 19. století 

v Hamburku německým protestantským teologem Johannem Heinrichem Wichernem 

(1808-1881). Ten mimo jiné založil školu pro chudé děti. Ty se ho v předvánoční době 

každodenně ptaly, kdy už budou Vánoce. V roce 1839 proto vyrobil předchůdce 

dnešních adventních věnců ze starého dřevěného kola s 19 malými červenými svíčkami 

a 4 bílými svícemi. Každý den se zapalovala další svíčka, v neděli velká bílá, v ostatní 

dny malá červená. Zvyk se rozšířil nejdříve do německých protestantských sborů, 

měnící se počet svící se víceméně ustálil na dnes používaných čtyřech či pěti. Ve 

dvacátých létech 20. století se adventní věnec uchytil i v německých katolických 

farnostech. Dnes se již objevuje i v rodinách pravoslavného vyznání. 

Počet svíček (čtyři, pět i více) i jejich barvy jsou různé podle jejich symboliky. 

Kromě čtyř fialových nebo červených svíček se používají tři fialové svíčky a jedna růžová 

svíčka – 3. neděle adventní má totiž v liturgii název Gaudete (Radujte se, podle Iz 66,10) 

a používá se při ní jinak v liturgii výjimečná růžová barva. Ve středu věnce může být 

podle další tradice také bílá svíčka. Jako celek, tyto svíčky představují příchod světla 

Kristova do světa, nebo Ježíše Krista na svět. Historicky je podle křesťanské liturgie 

hlavní barva adventu fialová. Je to barva důstojnosti, pokání a půstu, stejně jako barva 

přivítání příchodu Krále (Ježíše Krista na tento svět). Fialová je také barvou smuteční, 

barvou postní doby a částečně i pašijového týdne. 

Jedna z možností, jak zapalovat svíce na adventním věnci i s jejich názvy: 

1. svíčka Naděje – svíce proroků (fialová), doporučené čtení při zažehnutí svíčky: Izajáš 

60, 2-3. 

2. svíčka Mír – svíce Betlémská (fialová), doporučené čtení při zažehnutí svíček Naděje 

http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Bnec
http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99es%C5%A5anstv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/16._stolet%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hamburk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Protestantismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Teologie
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Johann_Hinrich_Wichern&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Johann_Hinrich_Wichern&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ned%C4%9Ble
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmecko
http://cs.wikipedia.org/wiki/20._stolet%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%ADmskokatolick%C3%A1_c%C3%ADrkev
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%ADmskokatolick%C3%A1_c%C3%ADrkev
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pravoslav%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Liturgie


3 č. 239     Prosinec 2022 
 
 
 

a Mír: Evangelium podle Marka 1,4. 

3. svíčka Přátelství – svíce pastýřská (růžová), doporučené čtení při zažehnutí svíček 

Naděje, Mír a Přátelství: Izajáš 35,10. 

4. svíčka Láska – svíce andělská (fialová), doporučené čtení při zažehnutí svíček 

Naděje, Mír, Přátelství a Láska: Izajáš 9,6-7. 

5. svíčka Kristus – svíce Krista (bílá uprostřed věnce), zapálení všech pěti svíček po 

západu slunce na Štědrý den a Boží hod vánoční. Doporučené čtení při zažehnutí 

svíček: Evangelium podle Lukáše 1,68-79 a 2,1-20. * 

 K příspěvku od ses. Dobry Krupové přidám ještě povídku, kterou kdysi pro náš 

časopis přepsala ses. Blanka Maršálková: 

Na adventním věnci hořely tiše čtyři svíčky. Bylo slyšet, jak si mezi sebou šeptají. 

První svíčka vzdychla a řekla: „Jmenuji se Pokoj. Ráda bych přebývala mezi lidmi, ale 

jim na mně nezáleží. Moje světlo sice svítí, ale lidé žádný mír nedodržují!“ Její světélko 

bylo čím dál menší, až docela zhaslo… 

Světlo druhé svíčky zakmitalo a svíčka řekla: „Jmenuji se Víra, toužím svítit lidem 

na cestu životem, ale oni mnou pohrdají, jsem prý nemoderní a zbytečná. Lidstvo 

nechce o Bohu nic vědět, nemá tedy cenu, abych svítila!“ Průvan zavál místností 

a druhá svíčka zhasla… 

Smutně se ke slovu přihlásila třetí svíčka: „Jmenuji se Láska. Toužím být 

v lidském srdci, ale lidé si mě nevšímají, nechtějí mě. Vidí jenom sami sebe, tvrdí, že 

volné vztahy jsou lepší, že je třeba si užívat. Už nemám sílu, abych hořela.“ Její světlo 

se zachvělo a zhaslo… V té chvíli vešlo do místnosti dítě. Podívalo se na svíčky a řeklo: 

„Proč nesvítíte, kdo vás zhasl?“ A rozplakalo se. 

Vtom se ozvala čtvrtá svíčka a zašeptala: „Neboj se! Dokud já svítím, nic není 

ztraceno! Mé jméno je Naděje. S mojí pomocí se dají i ostatní svíčky znovu zapálit.“ 

Od ní pak dítě znovu zapálilo i všechny ostatní. Plamen naděje by v našem životě neměl 

nikdy zhasnout. Každý z nás by měl plameny pokoje, víry, lásky a naděje stále udržovat. 

Během listopadu jsme se rozloučili se sestrami Boženou Fajmonovou a Emílií 

Buryškovou. Vzpomínky na ně uvedeme až v příštím čísle, do tohoto už se žel nevejdou. 

Na poslední straně jsou pozvání na všechny bohoslužby a další setkání během 

prosince. Zvláště bych chtěl upozornit na novou příležitost k setkávání: kavárničku pro 

dříve narozené – více najdete v rubrice Pozvání. 

Jménem staršovstva srdečně zvu zvláště ty, kdo se stydí přijít, kdo mají zábrany, 

třeba proto, že v našem kostele či na různých setkáních na faře dlouho nebo ještě nikdy 

nebyli. Stojíme o Vás, chceme být otevřeným společenstvím, kde jsou si všichni rovni 

a kde nerozhoduje to, jakou má kdo osobní historii, kde se vzájemně neposuzujeme, ale 

podpíráme. Každý si nese své břímě – a my chceme vzájemně nést břemena jedni 

druhých, ale také se spolu radovat z naděje, která je silnější než všechno trápení 

i všechno zlo na světě. 

 S přáním všeho dobrého a požehnaného adventu i Vánoc srdečně zdraví  

               Váš Daniel Heller 



 

4 č. 239    Prosinec 2022 
 
 
 

Jubilanti ——————————————————————— 
 
Jaroslav Konvičný 

Jaroslava Otáhalová 

Jan Vychopeň 

Drahomíra Pastušková 

Věra Cimalová 

 Hana Smilková 

Jana Rajnochová 

Jana Hurtuková 

Emílie Korabíková 

Ivan Potiška 

 

K zamyšlení  ——————————————— Blanka Maršálková

František Novotný: Proč pastýři nezbloudí 
O Vánocích se čas najednou změní z osobního na rychlíkový jízdní řád. Za okny 

dnů a hodin se nám začnou míhat povinnosti. To ještě musím dokončit, tohle obstarat, 

nakoupit, uklidit, a když se zastavíte, díváte se do tváří lidí kolem sebe, jsou na tom 

stejně. Sváteční pocit ale můžete mít i u těch předvánočních povinností. Možná, že na 

mnoha místech zavoní vánočkové či sušenkové těsto. Ta vůně přiblíží u mnohých z nás 

vánoční atmosféru. (…) 

Vzpomínám, jak jsem jednou o Vánocích pomáhal mamince s vanilkovými 

rohlíčky. Ty mi vysypala ještě teplé do misky a já je obaloval v moučkovém cukru 

a skládal do krabice. Vzduch voněl vanilkovou pohodou, venku se stmívalo a vločky 

tančily za okny menuet radostného očekávání. Najednou maminka zjistila, že zatímco 

v misce rohlíčků ubývá, v krabici je poněkud prázdno. „Na co myslíš?“ zeptala se. 

„Mami, jak trefí poutníci k Betlému, když jsou mraky, sněží a kometa není vidět? A podle 

čeho jdou ve dne?“ A maminka mě objala, její rty se rozdělily s mými o tu špetku 

moučkového cukru a objasnila mi tu záhadu. „Víš, říká se, že dobří přátelé jsou jako 

hvězdy. Nemusíš je vidět, ale víš, že existují. A tak je to i s tou kometou. Ta svítí lidem 

hlavně v srdci, na obloze lásky a pokory, takže nikdo nezbloudí, ať je počasí jakékoli.“ 

A já maminku objal a bylo mi jak Ježíškovi. Dostal jsem vlastně první dárek převázaný 

stužkou jistoty a štěstí. 

 

Adventní 

 

Šel krajem mráz 

a trhal sedmikrásky 

Tiše si stárne prosinec 

 trávě šediví vlasy 

Jak zvonky dětských let 

cinkají první zmrazky 

A vločka sněhu taje 

Ach kolik je v ní krásy 

Advent nám plaší tmu 

a zapaluje svíčky 

Na nebi malá hvězda 

má od všech dveří klíčky 

 

Fr. Novotný: Tichá vůně slov 

 

 



5 č. 239      Prosinec 2022 
 
 
 

Vánoce 

 

Hlas zvonů táhne nad závějí, 

kdes v dálce tiše zaniká. 

Dnes všechny struny v srdci znějí 

neb mladost se jich dotýká. 

 

Jak strom jen pohne haluzemi, 

hned střásá ledné křišťály, 

rampouchy se střech visí k zemi 

jak varhan velké píšťaly. 

 

Zem jak by liliemi zkvetla, 

Kam sníh pad, tam se zachytil; 

Bůh úsměv v tvářích, v oknech světla 

a v nebi hvězdy rozsvítil. 

 

A staré písně v duši znějí 

a s nimi jdou sny jesliček, 

kol hlavy mé, jak ve závěji 

hlas tratících se rolniček. 

 

Můj duch zas tone v blaha moři, 

vzdech srdcem táhne hluboce, 

a zvony znějí, světla hoří – . 

Ó Vánoce! Ó Vánoce! 

 

 

Jaroslav Vrchlický – ze sbírky Co život 

dal

 

Z jednání staršovstva ———————————— Tomáš Jelínek 

Porada byla zahájena poslechem úvahy Davida Nováka z Radia 7 na téma „O svobodě“ 

na text J 8,32-38, modlitbou bratra Fuksy a písní 752 z nového Evangelického zpěvníku. 

Staršovstvo projednalo a rozhodlo: 

A. BOHOSLUŽBY 

- Staršovstvo děkuje všem, kdo se podíleli na bohoslužbách v uplynulém období. 

- Staršovstvo děkuje sestře  Krupové za přípravu letáčku ke sborovému večeru s Ago 

Diatilou o křesťanství v Angole, který se velmi vydařil. 

- Proběhly tři křty: Daniela Holuba, Doroty Musckové a Františka Trusiny 

- Pohřby: Martin Tomaštík, Božena Fajmonová, Emílie Buryšková 

- Připravují se svatby: Barbora Lukešová a Karel Černoch, Alena Jelínková a Adam 

Hron, Kamila Volfová a Martin Matušík, Lenka Hambálková a Jan Kostka, Barbora 

Olivová a Daniel Marušák 

- Nedělní škola - v sále je nové tablo s účastníky NŠ 

- Staršovstvo děkuje za dovoz účastníků na bohoslužby. 

B. DIAKONIE 

- V pátek 9.12. v 18:00 hod. se v našem kostele koná benefiční koncert pro Diakonii. 

- sbírky: 18.12.2022 na sociální účely, 24.12.2022 na novou kameru do kostela, 

25.12.2022 (celocírkevní) na bohoslovce a vikariát 

- prosba o modlitby za sestru Věru Tyralíkovou, za sestru Jindřišku Fojtů 

C. SPOLEČENSTVÍ 

- sborový večer - staršovstvo děkuje bratru Ago Diatilovi za vyprávění o křesťanství 

v Angole 

- třicátníci se pravidelně scházejí 



 

6 č. 239    Prosinec 2022 
 
 
 

- Instalace ses. jáhenky Světlany Greplové v Hodoníně se za náš sbor zúčastnili bratr 

farář Heller a bratr Pavel Trusina 

- Sestra Líba Jelínková podala informace o jednání konventu Východomoravského 

seniorátu na Vsetíně, navrhovaná reorganizace seniorátu byla odmítnuta. 

- Sborový den s Ukrajinci byl podařený včetně výborného ukrajinského oběda 

a pohoštění. 

- Sborový večer s Velkou Lhotou bude v pondělí 19.12. v 18:00 u nás ve Valašském 

Meziříčí. Program připraví manželé Krupovi. 

- sobota 17.12.2022 8:00 - stavba podia pro vánoční hru, prosíme muže o pomoc 

- Termín oslav výročí osamostatnění (založení, vzniku) našeho sboru bude 25. - 26. 

března 2023 - přednášející na sobotu je domluven. 

- žádost o přijetí do sboru - sestra Lenka Machýčková - staršovstvo souhlasí  

- bratr farář Heller bude mít dovolenou ve dnech 27.-29.12.2022 

- cesty bratra faráře Hellera - proběhlé: kaplanský kurs, plánované: PsN Kroměříž, 

supervizní výcvik 

- Od 6.11.2022 bude každou neděli nácvik sborového zpěvu v 9:15 hod. pod vedením 

sestry Líby Jelínkové. 

- kandidáti na faráře – bratr Jelínek se sestrou Líbou Jelínkovou oslovili osobně nového 

kandidáta br. Martina Sabo, přijede na neděli 15.1. 2023. 

Hospodářské záležitosti: 

- došla nová lednice 

- lavičky a nová nástěnka na prostranství před kostelem jsou objednány 

- Na Městský úřad byla podána žádost o podporu malého rozsahu na zakoupení kamery 

pro přenos bohoslužeb. Staršovstvo rozhodlo zakoupit kameru americké provenience 

v ceně přibližně 50 000,- Kč. Zajistí bratr Nejedlý. 

- Staršovstvo děkuje sestře Drahušce Bělíkové a Janu Zajíčkovi za úklid listí. 

- Topení v kostele – bude spouštěno v neděli od 7:00 do 11:00 hod. 

- Sestra Věra Široká připravila návrh nové sborové kuchyně. Staršovstvo děkuje. Návrh 

bude ještě dále diskutován. 

Finanční informace k 20.11. 2022: 

Pokladna: 17 861,- Kč; účet: 35 029,- Kč 

Saláry a dary hotově: 16 000,- Kč; saláry a dary bankou: 22 167,- Kč 

Sbírky celkem: 15 530,- Kč; sbírka na Jubilejní toleranční dar: 3 330,- Kč; sbírka 

sborová: 12 200,- Kč; sbírka na Ukrajinu: 2 903,- Kč 

Korespondence: 
- Sborová zásilka na listopad 2022 nebyla v době konání staršovstva zveřejněna. 

- Sborová pošta: Pozvánky na čokopárty, benefiční večer chval, turnaj ve volejbale ad. 

- Seniorátní zpravodaj 

D. MISIE 

- Hledáme dobrovolníka na službu při dnu otevřeného kostela. 

Příští porada staršovstva: v pondělí 2.1.2023 v 18:00 hod. 



7 č. 239      Prosinec 2022 
 
 
 

Událo se ve sboru   —————————————————————————— 

Sborové odpoledne - vzpomínání na prázdniny     D. Krupová 
Před mnoha a mnoha lety (v roce 1997) vzniklo v našem sboru občanské sdružení 

Communio viatorum (což znamená společenství na cestě). Tak nějak by mohla začínat 

pohádka. Ale tak to není. Přesto přímo pohádkové příběhy zažívali a zažívají i dnes ti, 

kdo s tímto sdružením (dnes zapsaným spolkem) přišli do styku. Ať již jako vedoucí, 

kuchaři, zdravotníci nebo jako účastníci akcí, které společenství organizuje. 

O tom jsme se mohli přesvědčit na sborovém odpoledni 23.10. Byli jsme vtaženi 

hlavními vedoucími táborů – za malý tábor Štěpán Matalík, za velký Hanka Vémolová – 

do všech aktivit, které proběhly během roku. Vydatně jim v tom pomáhaly děti, které 

spolu s nimi vzpomínaly a taky zazpívaly táborové hymny. A že je to všechny bavilo. 

A nejen je. 

Důvod, proč toto sdružení vzniklo, byl ten, že jednak tato forma společenství 

dosáhla na tenkrát pro církev nedostupné granty, a také hlavně proto, že začalo přibývat  

jeho majetku (táborové vybavení, stany aj.). Díky tomu nemusí ani současný farář 

a staršovstvo zodpovídat za mnohé věci, organizovat různé akce s dětmi, řešit  

problémy, které s činností sdružení souvisí. To ale neznamená, že bychom měli jet při 

práci s dětmi po dvou kolejích. Možná právě i toto naše nedělní setkání přispěje 

k lepšímu vzájemnému propojení a spolupráci. 

Jsme vděčni za práci, kterou organizátoři všech těchto aktivit (a není jich málo) 

dělají bez nároků na odměnu a ve svém volném čase. Už delší dobu se mnozí 

vymlouváme, že máme málo času, práce ve sboru, nejen s dětmi, je až na okraji našich 

zájmů, ale mohli jsme se přesvědčit, že pokud nás něco baví, na něčem nám záleží, 

někde se cítíme dobře, že to vše dovedeme upřednostnit a věnovat se tomu.  

A tak ještě jednou díky za pěkné odpoledne i za podněty, které jsme dostali. 

 

Sborový zájezd do Jeseníků        Anna Jelínková 
V polovině září jsme se 

vypravili na sborový výlet. Byla 

to velká a radostná akce, 

zvláště po „covidových letech“, 

kdy jsme se po dobu 

nejpřísnějších opatření nemohli 

scházet ani v kostele. 

Zvláštností také bylo, že jsme 

po patnácti letech jeli 

společným autobusem. 

Zastoupeny byly všechny 

generace. 

Vyrazili jsme v sobotu 



 

8 č. 239    Prosinec 2022 
 
 
 

17.9. z Botaniky a zamířili do Velkých Losin – muzea papíru. Zajímavá byla prohlídka, 

historická budova i její okolí. 

 
V Koutech nad Desnou jsme vyzvedli domluveného průvodce a s ním pokračovali 

k přečerpávací elektrárně Dlouhé stráně. V budově elektrárny pod spodní přehradou 

jsme vyslechli výklad a zhlédli videa o stavbě a provozu elektrárny. Prohlídka 

pokračovala asi 500m dlouhou podzemní štolou do haly strojovny, kde jsou umístěny 

dvě turbíny, každá o výkonu 325MW. Turbíny zároveň slouží jako čerpadla, kterými se 

voda ze spodní nádrže přečerpává do horní nádrže v době nízké ceny elektrického 

proudu. Při nedostatku el. proudu je elektrárna schopná dodávat plný výkon 5 hodin. 

Zapínání elektrárny je řízeno z centrálního dispečinku v Praze. Na závěr jsme i s panem 

průvodcem vyjeli autobusem nahoru k horní nádrži na „výhled“ po Jeseníkách. Výhled 

bývá nádherný, ale tentokrát kvůli husté mlze nebyl. Během dne po chvilkách 

poprchávalo a mezi kopci se povalovala nízká mračna. Dělali jsme si naději, že 

autobusem vyjedeme až nad mraky, ale nestalo se. Naštěstí byla horní nádrž plná, tak 

jsme zahlédli v bílé mlze alespoň její hladinu.  

Je již pozdní odpoledne, tak pomalu míříme do Domu setkávání na Travné. Dům 

spravuje zapsaný spolek Travná – Setkávání. Zakladatelem byl farář naší církve Adolf 

Petr, který zde koupil starý dům v roce 1968. Organizoval brigády mládeže na 

rekonstrukci domu a další setkávání, například mezi Čechy a východními a západními 

Němci. Po ubytování jsme se šli projít po okolí – k hřišti směrem dolů do obce a potom 



9 č. 239      Prosinec 2022 
 
 
 

na druhou stranu do lesa k místní křížové cestě. K večeři byla společná polévka a další 

dobroty, které si každý dovezl. Večer nám Krupovi povídají o místní historii. Pro 

zajímavost můžete zhlédnout krátké video z roku 2018 k padesáti letům místní činnosti: 

https://www.tvnoe.cz/index.php/porad/24207-50-let-bozi-milosti. 

V neděli ráno snídáme, 

pakujeme a odjíždíme na 

bohoslužby do Jeseníku. V tomto 

sboru 5 let působil před příchodem 

do Valašského Meziříčí farář Jan 

Krupa. Nyní zde mají mladou 

farářku ze Slovenska Danielu 

Havirovou. Setkání s jesenickými 

bylo velice přátelské, poseděli 

jsme u společného kafe na faře. 

Oběd jsme měli objednaný 

v jídelně v Jeseníku a poslední 

zastávka našeho výletu byla 

v Lázních Jeseník. Zde jsme měli 

rozchod a mohli se projít po 

lázních, zajít do lesa, zhlédnout výstavy, navštívit kavárny, každý dle svého výběru. 

Společně se všichni scházíme u autobusu na dolním parkovišti pod lázněmi a jedeme 

domů. 

Výlet byl moc hezký, vzorně připravený manžely Krupovými – DĚKUJEME. 

Poděkování patří také panu řidiči, který se s námi účastnil i jednotlivých prohlídek, 

a potom všem zúčastněným, kteří vytvořili 

velice příjemnou atmosféru po celou dobu 

zájezdu. Nejmladší účastník byl dvouletý 

Davídek Holiš, který s námi vše statečně 

absolvoval. Těšíme se na výlet příští rok. 

 

Sborový večer 14. 11.          J. Krupa 
Když jsem přišel v roce 1991 do 

valašskomeziříčského sboru, překvapilo mně 

jedno zjištění. Mnozí z účastníků bohoslužeb 

nejsou z Valašska. Postupně jsem se dovídal, 

že se přistěhovali z různých míst naší 

republiky. To platilo za první republiky, 

pokračovalo to v padesátých až osmdesátých 

letech minulého století a objevuje se to stále. 

Osobně to vnímám jako veliké obohacení.  

https://www.tvnoe.cz/index.php/porad/24207-50-let-bozi-milosti


 

10 č. 239    Prosinec 2022 
 
 
 

Jedním z těch, kteří přišli 

z větší dálky, je chirurg meziříčské 

nemocnice Agostinho Diatilo. 

Pochází z Angoly a je dnes už 

i členem našeho staršovstva. 

Požádali jsme ho, aby nám při 

sborovém večeru přiblížil život 

křesťanské komunity své země. 

Jeho rodiče jsou členy baptistické 

církve v Angole. On sám byl 

nejdříve kvůli studiu v zahraničí 

římským katolíkem.  

Při své prezentaci nám dal 

nahlédnout do života baptistického 

sboru, kde žili jeho rodiče. První, co mě oslovilo, byla naprostá spontaneita účastníků 

bohoslužeb. Nápadná je radost z víry i ze společenství s druhými. Zcela jistě mají bratři 

a sestry v Angole také své potíže, ale naděje, kterou přináší víra v Krista, převažuje. Pro 

českobratrského evangelíka bylo rovněž velice překvapující zjištění, že shromáždění 

trvají klidně i tři hodiny. Jsou velice pestrá a bylo patrné, že sbor spolu opravdu žije. 

Známým faktem je, že společný zpěv se odehrává ve stoje, což umožňuje projevit radost 

a vděčnost Pánu Bohu rytmicky a tanečními prvky. 

     Agostinho pak odpovídal na naše otázky i případně postřehy či poznámky. Byl to 

výborný večer a určitě účelně strávený čas. Děkujeme, že máme Agostinha v našich 

řadách, a přejeme mu i jeho rodině všechno dobré a mnoho darů od Boha pro jeho práci 

a službu jak v našem sboru, tak i v místní nemocnici. 

Pozvání   ———————————————————————   Dobromila Krupová 

 



11 č. 239      Prosinec 2022 
 
 
 

TIP NA DÁREK 
Nakupujete on-line? A věděli jste, že nás tím můžete podpořit, aniž by vás to 

cokoliv stálo? Je to jednoduché: stačí si vybrat Váš oblíbený e-shop přes 

platformu www.givt.cz. Několik procent výtěžku z Vaší objednávky věnují obchody Vámi 

vybrané neziskovce.  Ručně vyrobené luxusní pralinky v dárkovém balení potěší 

každého. Jejich nákupem v sociálním podniku 1. Valašská dílna, s.r.o. na Vrbenské ulici 

navíc podpoříte zaměstnávání lidí se zdravotním postižením. Pralinkárnu najdete hned za 

autobusovým nádražím vedle finančního úřadu. Mají tam otevřeno po-pá od 8 do 16 a také 

23.12. do 12 h. 

Středisko humanitární a rozvojové spolupráce Diakonie Českobratrské církve 

evangelické spustilo nový e-shop www.pomahejdarkem.cz. Nákupem zde podpoříte 

pomoc lidem v uprchlických táborech a další zahraniční projekty, kterými Diakonie 

pomáhá v zahraničí.  

Co mám dělat, když…. 
Město Valašské Meziříčí ve spolupráci s Diakonií Valašské Meziříčí připravilo na 

svých stránkách užitečná instruktážní videa pro seniory a jejich rodiny. Můžete se na ně 

podívat na stránkách města. 

Upozornění 
Od 19. 12. 2022 do 13. 1. 2023 bude v dobročinném obchůdku Darovánek ZAVŘENO.  

 

Aktuality z Diakonie 
Chcete dostávat zprávy z Diakonie pravidelně do vaší mailové schránky? Přihlaste se 

k odběru zde: www.diakonievm.cz/chci-odebirat-zpravodaj/ 

 

https://givt.cz/
https://www.1valasskadilna.cz/pralinky
http://www.pomahejdarkem.cz/
http://www.diakonievm.cz/chci-odebirat-zpravodaj/


 

 

Farní sbor ČCE ve 

Valašském Meziříčí 

Blahoslavova 3 

757 01 Valašské Meziříčí 

telefon do kanceláře: 

571 161 560 

e-mail: valasske- 

mezirici@evangnet.cz 

číslo účtu 

u Poštovní spořitelny: 

190396260/0300 

 

http://valasske- 

mezirici.evangnet.cz 

 

https://www.facebook.com

/evangelicivalmez 

 

Úřední hodiny: 

kdykoli dle dohody 

Farář Daniel Heller 

mobil: 777 342 910 

pevná linka: 571 161 561 

daniel.heller@evangnet.cz 

Pastorační pracovník 

Libor Nejedlý 

mobil: 737 087 308 

libornejedly77@gmail.com 

Pokladník Eva Janírková 

mobil: 777 344 994 

 

Redakce: 

Vydáno 11. 11. 2022 

Příspěvky, ohlasy 

a připomínky přijímá: 

Alena Hellerová 

mobil: 732 207 280 

alebuc@post.cz 

Srdečně zveme: 

11.12. – 3. neděle adventní 

    10:00 h – bohoslužba s kázáním pro děti 
    19:00 h – bohoslužba „Zapalme svíčku“ pro rodiče 

a přátele zemřelých dětí 
18.12. – 4. neděle adventní 
    10:00 h – bohoslužba slova 

    16:00 h – vánoční hra dětí a mládeže 

24.12. – Štědrý den 

    16:00 h – bohoslužba slova s doprovodem 

pěveckého sboru a komorního orchestru 

25. 12. – Slavnost narození Páně (Boží hod vánoční) 
    10:00 h – bohoslužby s večeří Páně 
26. 12. – Památka mučedníka Štěpána (2. svátek vánoční) 
 10:00 h – bohoslužby s večeří Páně 
31. 12. – Závěr občanského roku (Silvestr) 
 16:00 h – bohoslužba slova 
    1. 1. – Nový rok (svátek jména Ježíš) 
 10:00 h – bohoslužby s večeří Páně 
    8. 1. – Neděle křtu Páně 
 10:00 h – bohoslužba s kázáním pro děti 
 
Souběžně s bohoslužbami probíhá nedělní škola (o svátcích vždy 
v neděli). Vítací služba v neděli otevírá kostel a faru vždy nejpozději 
v 9.30. V termoskách v sále je nachystaná horká voda na zalití čaje nebo 
kávy. * Prosíme všechny, kdo nemají možnost dopravit se na bohoslužby 
hromadnou dopravou, ale i ty, kteří jsou hůře pohybliví, aby kontaktovali 
br. faráře, který pro ně domluví s ochotnými řidiči dovoz na bohoslužby. 
Všechny bohoslužby a koncerty jsou vysílány v přímém přenosu na 

kanálu YouTube „ČCE Valašské Meziříčí“ 

(https://www.youtube.com/channel/UCz2kfczA4FsRVzAqEqFw5jw) 

 
Náboženství pro děti školního věku: v pondělí v 15.00 h 

Setkání rodičů s malými dětmi: v pondělí v 15.45 h 

Biblická hodina: ve čtvrtek v 16.30 hodin 

Mládež: po domluvě (777342910, obvykle v pátek v 19 hodin) 

Výuka nových písní – v neděli vždy od 9.15 hod. v sále 

Třicátníci: v neděli 18.12. v 17.30 hod. 

Adventní sborový večer (se členy sboru na Velké Lhotě): 

v pondělí 19.12. v 18 hod. 

Kavárnička pro dříve narozené: ve středu 21.12. v 9.30h 

Táborák (setkání pro táborníky): 19.12. v 16.30 hod. 

Další informace najdete na naší webové stránce 

valasske-mezirici.evangnet.cz. 

Bohoslužby v Domově pro seniory: v úterý co 14 dní 

ve 14 hod. (20.12., 3.1.; termín bohosl. o svátcích v jednání) 

mailto:mezirici@evangnet.cz
http://valasske-/
mailto:alebuc@post.cz
https://www.youtube.com/channel/UCz2kfczA4FsRVzAqEqFw5jw

